
seGUNDA-feira, 19 de AGOSTO de 20134  CADERNO 8

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 569081

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO CONTRATO 113/2013
Data de Admissão: 12/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
NEILA REGINA BATISTA CHIFUNDO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          11/08/2014  PROC.AUTORIZAÇÃO Nº 
2013/361559
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CEDER
Número de Publicação: 569091

PORTARIA Nº 924/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 143/2013 – COGP/
DAFI/SETUR, de 26/06/2013 – Protocolo nº 2013/309221, de 
27/06/2013,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/07/2013, a Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR, o servidor DAVID BARROS DE ARAÚJO, 
Id. Funcional nº 55588902/1, Motorista, com ônus para o órgão 
cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

Contrato
Número de Públicação: 569939

Contrato: 169-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
equipamentos médico-hospitalares (SRP PE 07/2013)
Valor Total: 243.800,00
Data Assinatura: 22/07/2013
Vigência: 22/07/2013 a 21/07/2014
Registro de Preços: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0349002844          Federal
Contratado: OMNIMED LTDA
Endereço: R das Canoas, 765
CEP. 30580-040 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121266212 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 569997

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/07/2013
Valor: 19.531,93
Vigência: 10/07/2013 a 30/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por finalidade o 
reequilíbrio econômico-financeiro, retroativo a janeiro/2013 
Contrato: 43-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 86
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353808 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Contrato
Número de Públicação: 569410

Contrato: 59-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA USO EM LABORATÓRIOS, 
para atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
Valor Total: 1.590,00

Data Assinatura: 06/08/2013
Vigência: 06/08/2013 a 06/08/2014
Dispensa: 203/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744-A
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132522102 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 0330/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 

14 de agosto de 2013.
Número de Publicação: 569438

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratificação por Tempo Integral concedida ao 
servidor SÉRGIO MÁRCIO DE ANDRADE SARDINHA, lotado na 
Gerência de Arquivo Médico – GEAME, Matrícula nº. 5719438/1, 
a contar de 01 de agosto de 2013.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de agosto de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA Nº. 332/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 14 

de agosto de 2013. Adicional de Insalubridade
Número de Publicação: 569480

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base à servidora SANDRA 
MARIA BARREIROS LOBATO, mat: 5169607-1, a contar de 02 de 
julho de 2013, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de agosto de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

Diária
Número de Publicação: 569485

Portaria: 335/13
Objetivo: Conduzir Servidores
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541908691/FÁBIO MEDEIROS MONTERIO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 23/08/2013
20197951/FABRICIANO JACOB DA SILVA TAVARES (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
53588921/JAIME AUGUSTO LEDO DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 19/08/2013
55946261/JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2013 a 01/09/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 325/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 14 

de agosto de 2013.
Número de Publicação: 569541

CONSIDERANDO o Processo 2013/328405, de 08 de julho de 
2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:

REMOVER a pedido o servidor ALBERTO CUNHA SIQUEIRA, 
matrícula n° 5552524, ocupante do cargo de Técnico em 
Patologia Clínica, da Gerência de Processamento de Sangue para 
o Núcleo de Hemoterapia de Tucuruí a contar de 16/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 14 DE AGOSTO DE 2013
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Número de Publicação: 569553
PREGÃO ELETRÔNICO nº 50/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo Administrativo nº 
2013/121545, PREGÃO ELETRÔNICO nº 50/2013, cujo objeto é 
a Aquisição de insumos para realização de exames laboratoriais 
de histocompatibilidade pré-transplante de órgãos e tecidos.
Grupo Único - JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP. CNPJ: 
14.067.722/0001-78.
Preço Total: R$ 21.324,60 (Vinte e um mil trezentos e vinte e 
quatro reais e sessenta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/121545 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 14 de agosto de 2013. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Número de Publicação: 569718
PREGÃO ELETRÔNICO nº 27/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2013/118101, Pregão 
Eletrônico nº 27/2013, cujo objeto é Atualização de Projeto 
Executivo de prevenção e combate á incêndio e controle de 
pânico, de detecção e alarme contra incêndio e do SPDA.
ITEM ÚNICO – J. C. FREDERICO & CIA LTDA-ME, CNPJ Nº 
09.220.357/0001-50. Total R$24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/118101 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 14 de agosto de 2013. Hégina Gonçalves. Pregoeira.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Número de Publicação: 569722
PREGÃO ELETRÔNICO nº 34/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2013/184524, Pregão 
Eletrônico nº 34/2013, cujo objeto é Aquisição de Jalecos.
GRUPO ÚNICO –RP7 MODA FEMININA EIRELI, CNPJ: 
15.499.472/0001-08. Total R$27.849,76 (vinte e sete 
mil oitocentos e quarenta e nove reais e setenta e seis 
centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/184524 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 14 de agosto de 2013. Hégina Gonçalves. Pregoeira
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Número de Publicação: 569726
PREGÃO ELETRÔNICO nº 44/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo Administrativo nº 
2013/215840, PREGÃO ELETRÔNICO nº 44/2013, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada em fornecimento de 
hortifruti, de acordo com Legislação vigente (ANVISA e Ministério 
da Agricultura) para o Hemocentro Coordenador da Fundação 
HEMOPA.
Grupo Único - ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP. CNPJ: 13.407.975/0001-80.
Preço Total: R$ 56.480,40 (Cinqüenta e seis mil quatrocentos e 
oitenta reais e quarenta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/215840 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 14 de agosto de 2013. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE REMOÇÃO
Número de Publicação: 569288

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 481 , DE  12 DE AGOSTO DE 2013.

Servidor: KARINA GOMES CARNEIRO
Matrícula: 57203322/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De:  Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI


